Svrha nam je bila upozoriti na cjelokupan opus svetokrševan- 
skog opata Deodata Venijera. On je nikao iz zadarske sredine a u 
njoj se odgojio, pa je htio ponovno vratiti negdašnji ugled i utjecaj 
samostana koji je pod upravom komendatora što su stanovali izvan 
grada i imali gotovo isključivo vlastite probitke, naglo opadao i 
prestao igrati onu ulogu u političkom, gospodarskom i kulturnom 
pogledu kakvu je imao u prethodnim stoljećima. Ali to je bio i 
posljednji pokušaj, jer nakon njega samostan više nikada nije imao 
nutarnje snage da se uzdigne, a ni jače ličnosti koja bi mogla na 
tome poraditi.

33 H. J. Hermann, nav. dj., 126.
34 Nav. dj., 127.
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PRILOZI

1449. ožujak 27. Zadar
Nikola de Nais, klerik iz Peruggie, zastupnik komendatora Samostana 
sv. Krševana u Zadru kardinala Petra Barbo, po nalogu kardinalova 
brata Pavla, predaje samostanski inventar na upravu redovnicama 
samostana sv. Krševana. U ispravi se donosi popis crkvenog posuđa, 
namještaja i ruha te popis knjižnice, kuhinjskog namještaja i samo
stanskog broda.

In Chriisti nomine Amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 
quadrigentessimo quadragessimo nono, indictione XII, die vigessimo septimo 
mensis Marcii. Tempore illustrissimi principds et excellentissimi domini 
nostri domini Franoisoi Fascani Dei giratia inoliti duois Venetiarum etc. ac 
regiminis magnifici et generosi viri domiini Georgii Georgio honorabilis 
comitis civitatis ladre. Venerabilis vir dominus Nicolaus de Nais clericus 
Perusiemsis, litterarum Apostolicarum abreviator et procurator Reverendissimi 
in Christo patris et domjmi domini Petri miseratione divina Sancte Marie 
Nove diaconi cardinalis perpetuique commendatarii monasterii Sancti Griso- 
goni Iadrensis, dicto procuratorio nomine et ex comissione expressa atque 
ordinatione sibi facta per spectabilem et generosum virum dominum Paulum 
Barbo militem, germanum et etiam procuratorem prefati Reverendissimi 
domini cardinalis et commendatarii, dedit, tradidit et consignavit Reverendo 
in Christo patri domino Petro condam abbati Sancti Michaelis de Monte 
Iadrensis diecesis vicarioque et gubernatori monacorum et conventus Sancti 
Grisogoini predicti ac venerabilibus et religiosis viris fratribus Ieronimo, 
Iohanni et Gregorio de ladra monacis dicti monasterili professis ac fratribus 
Petro de Nona, Luce de Tragurio, Doyrno de Spaleto et Matheo de ladra, 
omnibus monacis dicti monasterii ex statuto ac ordinatione prefati domini 
Pauli residentibus ibidem presentibus et acceptantibus eorum nominibus ac 
vice et nomine fratris Christofori de Ferraria ordinis predicatorum eorum 
socio in dicto monasterio residente et modo ob non nulla negotia absente et 
pro eorum et cuiuslibet eorum successoribus et diicentibuis ac confitentibus 
infrascriptas res omnes et singulam habuisse et recepisse et penes se habere 
pro usu monacorum conventus et successorum predictorum omnium et singu
lorum et pro dicendis ac celebrandis missis et divinis officiis in ecclesia 
dicti monasterii. Et hoc fecit dictus procurator pro eo quod abbas et monaci 
prenominati omnes insimul et quilibet eorum in solidum pro omnibus et 
singulo eorum obligando se et eorum et cuiuslibet eorum successores predictos 
et eorum res et bona presentia et futura promiserunt et convenerunt dicto 
procuratori presenti, stipulanti et recipienti supradictas res diligenter uti et 
ex causis predictis et eais conservare, manutenere et gubernare ac eas et 
quamlibet earum ad omnem instantiam et petitionem prefati Reverendissimi 
domini commendatarii vel pro(cu)ratorum seu successorum suorum totiens 
quotiens fuerint requisiti realiter reasignare et restituere. Et si qui obmisse 
essent vel perderentur quoquomodo omnibus eorum sumptibus pro quibus 
se et eorum successores predictos omnes et singulos in solidum ut supra 
obligaverunt, promisserunt et convenerunt eorum propriis expensis de novo 
refficere ac reddere et restituere cum hoc tamen expresso pacto de voluntate 
partium apposito quod ad illaque usu monacorum et successorum predictorum 
ac pro dicendis officiis et missis predictis in totum etiam consumarentur vel 
deteriores fierent, nullatenus teneantur seu obligati existant sed eo casu 
huiusmodi res consumpte vel deteriores facte intelligantur et existant sumpti
bus dicti monasterii et non monacorum et successorum predictorum consumpte 
vel deteriorate, rogantes dicte partes me notarium infrascriptum ut de eis 
omnibus et singulis unum vel plura publicum seu publica conficientem 
instrumentum vel instrumenta. Res autem date et consignate per prefatum
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dominum Nicolaum procuratorem domino abbati et monacis prenominatis 
sunt hec, videlicet:

Una crux magna de argento.
Item una crux erea deaurata.
Item duo candelabra erea deaurata.
Item unum turribulum ereum deauratum cum catinellis argenteis.
Item una navicella de argento pro incenso.
Item quatuor calices argentei, unus magnus et tres mediocres cum suis 

patenis et corporalibus.
Item unus siculus de metallo ad defferendum aquam benedictam fractus.
Item duo candelabra de ligno magna deaurata ad defferendum in 

processione.
Item una crux lignea cum figuris relevatis magna et pulcra cum suo pede.
Item duo angeli lignei inaurati ad tenendum in altari cum candelis.
Item tres ymagines lignee, videlicet Sancti Benedicti, Sancti Ieronimi 

et Sancte Scolaistice.
Item due ancomitte ad dandum pacem deaurate.
Item unum tapetum magnum quod ponitur ante altare in solempni- 

tatibus.
Item unum palium ab altari de seta rubeum cum tribus figuris aureis 

vetus cum frixo desuper.
Item unum palium ab altari de veluto nigro vetus listatum cum frixo 

desuper ornato cum perlis.
Item unum palium ab altari pannafcium (?) de panno cum listis rubeis 

et aliquibus frizis de auro valde vetus.
Item unum palium ab altari de seta rubea et azura listatum cum frixo 

desuper cum perlis.
Item quadraginta tres palii veteres ab altari.
Item unum pluviale de seta rubea brocatum de auro cum listis perlarum 

et una franza de seta viridi desubtus cum una azula argentea magna laborata 
cum smaldo et cum una arma.

Item unum pluviale de sindone nigra cum frixo desuper et de sindone 
viridi.

Item unum pluviale de sindone rubea vetus.
Item una planeta veluti viridis cum cruce aurea lacerata.
Item una planeta panni aurei in campo rubeo mali coloris cum cruce 

ornata cum perlis vetus.
Item una planeta panni albi et azuri de seta lacerata cum frixo laborato 

de auro.
Item una pianeta de seta panni azuri cum cruce racamata valde vetusta 

cum dalmatica et tonicella eiusdem coloris.
Item una pianeta panni albi de seta brocata de auro cum cruce racamata 

cum dalmatica et tonicella eiusdem coloriis.
Item due planete de cendato rubeo cum crucibus rachamatis de auro cum 

una dalmatica et una tunicella eiusdem coloris.
Item una pianeta de sindone nigra cum cruce de sindone viridi lacerata.
Item unum petium veluti nigri laceratum.
Item due tobalee laborate de auro et seta quarum una est antiqua et 

lacerata ab altari.
Item quindecim tobalee ab altari veteres.
Item octo fazoli ab altari non novi.
Item viginti tres tobalee vetustissime et lacerate.
Item octo camisi fulciti antiqui.
Item quatuordecim planete de refuxo de quibus novem sunt cum suis 

camisis et fulcimentis.
Item viginti quatuor cussinelli ad refuxum.
Item una mitria de sindone azura.
Item quatuor cotte de tela veteres.
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Item unum missale novum cum tabulis coopertum cum corio rubeo.
Item unum missale bonum cum tabulis coopertis de corio rubeo cum

brochis de latone.
Item unum missale vetus cum tabulis coopertis de corio albo cum 

brochis de latone.
Item unum missale vetus cum tabulis discopertis.
Item unum missale parvum volumine bonum cum tabulis coopertis corio

albo secundum stillum Romane curie.
Item unum missale voluminis unius quarti folei diversarum litterarum 

et non completum cum tabulis coopertis de corio albo laceratum.
Item unum missale de littera beniventana vetus et squaternatum cum 

tabulis discopertis.
Item unus dialogus Sancti Ieronimi de littera beniventana vetus cum 

tabulis discopertis.
Item unum manuale parvum voluminis quarti unius folei vetus cum 

tabulis discopertis.
Item unus tractatus Sancti Augustini super psalmis de litera beniventana 

vetus cum tabulis coopertiis corio lacerato.
Item unum graduale de littera beniventana vetus cum tabulis discopertis.
Item unus liber quarti folii super decretalibus de littera antiqua non 

completus et vetus.
Item unum manuale parvum quarti folii non completum et vetus.
Item unum manuale parvum de littera beniventana vetus cum una tabula 

solum cooperta corio albo.
Item unum graduale quarti folii vetus et tristissimum.
Item unum psalterium de littera beniventana cum tabulis discopertis.
Item unum Anthifonarium vetus parvum cum tabulis discopertis.
Item unus liber parvulus minor quarti folii vetus cum tabulis coopertis 

corio rubeo et cum brochis.
Item pars unius Omeliarii sine tabulis vetus.
Item unum missale literre beniventane parvum vetus tristissimum et 

discopertum.
Item una pars Omeliarii de littera antiqua sine tabulis vetus.
Item unus liber moralium super lob vetus cum una tabula et alia media 

discopertus.
Item unum Evangelistarium de littera beniventana cum tabulis disco

pertis vetus.
Item unus liber moralium de littera beniventana cum tabulis fractis 

discopertis vetus.
Item liber Expositionum Ysaie de littera beniventana cum tabulis dis

copertis.
Item pars Expositionis psalterii in duobus voluminibus cum tabulis 

discopertis.
Item unus parvulus liber vetus.

Item unus confalonus crucis de cendato sive sindone torta de carmisino 
cum franzis viridibus involutus in una tobalea.

Item duo penoni a tubisina de tela azura cum sbara alba.
Item unum vexilum magnum de bocasino cum Sancto Grisogono desuper 

picto cum floribus aureis cum uno linteamine lacerato.

Item unum breviarium festium cum tabulis coopertiis.
Item unum breviarium feriale coopertum corio rubeo.
Item unus liber vitarum patrum de littera beniventana cum tabulis 

discopertis.
Item unus liber parvus cum tabulis coopertis de corio cum kalendario.
Item unus liber sermonum cum tabulis in cartis bombicinis laceratus.
Item unus liber recollectarum scriptus manu condam domini Petri abbatis.
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Item unus liber voluminis quarti folii in bombicinis cum tabulis disco- 
pertis diversarum rerum.

Item unus liber Regule Sancti Benedicti in littera beneventana cum 
tabulis coopertis corio albo.

Item plures partes diversorum librorum lacerate in littera beniventana 
siine tabulis et cum tabulis.

Item unum missale secundum Curiam Romanam recuperatum ab abbate 
Nonensi.

Item unus liber epistolarum Sancti Ieronimi litere beniventane.
Item unus liber vite patrum litere beniventane optimus.
Item unus liber martirologii cum Regula Sancti Benedicti optimus cum 

tabulis coopertis corio albo.
Item unus liber tractatus Sancti Augustini et cum diversis orationibus et 

sermonibus optimus cum tabulis coopertis corio albo.
Item unus liber parvus bonus Regule Sancti Benedicti cum tabulis 

discopertis.
Item unus liber diversorum sermonum et maxime Sancti Leonis optimus 

cum tabulis coopertis corio rubeo.
Item une Biblia de littera antiqua cooperta de corio nigro vetus.
Item quinque legendarii de littera antiqua et beniventana veteres cooperti 

de tabulis.
Item unum Antifonarium feriale bonum et magnum cum tabulis dis

copertis.
Item unum Antifonarium feriale et festivum magni voluminis bonum 

cum tabulis coopertis de corio vitulino.
Item unum Antifonarium non completum festivum satis bonum veluminis 

magni cum tabulis discopertis et fractis.
Item duo psalterio in duobus voluminibus bona cum tabulis discopertis 

de corio bovino et cum bulis de latone.
Item unum Breviarium bancarosium bonum cum tabulis coopertis de 

corio rubeo et cum brochis.
Item unum Evangeliiistarium voluminis comunis, bonum cum tabulis 

coopertis corio nigro.
Item unus liber parvus cum officiiis aliquorum sanctorum maxime 

sanctomm Fusce et Mauire bonum (!) cum tabulis discopertis.
Item unus liber Martirologii cum Regula Sancti Benedicti voluminis 

parvi cum tabulis coopertis corio rubeo.
Res coquine.
Item u.num lebes de brunqo mediocris.
Item duo alii lebetes de brungo minores.
Item unum caldarium magnum.
Item quatuor caldaria mediocra quorum unum est novum stagnatum.
Item unum frixorium magnum.
Item duo frixoria mediocra.
Item duo capitoni de ferro ab igne veteres.
Item una conca erea ad lavandum carnes.
Item unum bacile magnum de latono.
Item unum coclear ferreum perforatum modicum fractum.
Item pala ferrea perforata ad frixandum pisces, modicum fracta in capite.
Item unum coclear ferreum pro ministratione.
Item unum par moletarum de ferro magnum et bonum.
Item unum gratacasium de ferro.
Item quatuor spita de ferro, unum magnum, aliud mediocre et duo 

parvuli.
Item duo paria tripedum aspitis.
Item undecim scutelle de stagno.
Item una pladena de stagno et altera parva minor et alie tres mediocres.
Item una paraxidis seu catinum de stagno.
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Item duo scudelini de stagno parvi.
Item unum mortariolum de petra et aliud de brungo cum suo pisto. 
Item unum mortariolum de ligno.
Item una saleria de ligno.
Item unum textum ereum cum pedibus et cum suo coopertorio.
Item duo paria craticularum veterum.
Item una rassatura a pane.
Item una rassatura ad mundandum discos.
Item unum curtellatium ad incendandum carnes.
Item due cathene magne ab igne.
Item unus discus ad incendandum carnes.
Item una tabula ad faciendum panem.
Item unum armare magnum cum clavi.
Item unum candelabrum ferreum cum pede ligneo.
Item unus siculus ligneus a vino pro tracta sii ve sagene.
Item quatuor mantilia a mensa et tres tobalee.
Item duo manutergia.
Item duo candelabra de latono.
Item unus siculus ereus ad auriendum aquam.
Item unus siculus magnus cum suo coopertorio ad lavandum manus

quando itur ad mensam.
Item unum pugilare de plumbo.
Item una coguma erea ad calefaciendum aquam.
Item una capsa.
Item in cameris et cellis monasterii sunt in toto octo lecti de pluma cum 

tribus capigalibus et tribus sclavinis.
Item in canipa septem vegetes magne et quinque carateli a vino et 

una urna.
Item unus caratellus pro agresta et alter parvus a vino.
Item dictus dominus Nicolaus prefatis abbati et monacis ut supra reci

pientibus dedit et asignavit barcam monasterii cum vela, ferro, sartia et 
ceteris coredis suis ac in barca necessariis ad manutenendum et conservandum 
ad beneplacitum dicti domini Pauli cum conditione et pacto quod quamdiu 
ipsam tenebunt debeant opportunis temporibus reaptari facere et manutenere 
omnibus necessariis eorum sumptibus et expensis.

Actum ladre in domo habitationis prefati domini Petri abbatis retro 
ecclesiam Sancti Silvestri, presentibus venerabili viro presbitero Iohanne 
Sicavich et magistro Anthonio Blasii calegario civibus et habitatoribus ladre, 
testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

HAZ, NAZ, Nicolaus Benedicti — Instrumenta, Busta I, fase. 12, fol.
25 r — 27 r.

1449. ožujak 30. Zadar
N:kn.l9 c*e Nais klenilk h7 Perusgie. zastupnik komendatora Samostana 
sv. Krševana u Zadru kardinala Petra Barbo, predaje zadarskom trgovcu 
Pasiniju pok. Julijana na upravu inventar samostana u Zadru i inventar 
na samostanskim posjedima izvan grada. U ispravi se donosi popis na
mještaja i privrednog inventara samostana sv. Krševana u Zadru, u 
Lemeševu Hrašću, na Telašćici, u Brbinju i Maunu te oruđe za rad na 
solanama.
In Christi nomine Amen. Anno ab incarnatione eiusdem MCCCCXLVIIII, 

indictione XII, die penultimo mensis Marcii. Tempore illustrissimi principis et 
excellentissimi domini nostri domini Francisci Foscari Dei gratia incliti ducis 
Venetiarum etc. ac regiminis magnifici et generosi viri domini Georgii Georgio 
honorabilis comitis civitatis ladre. Venerabilis vir dominus Nicolaus de Nais 
de Perusio litterarum Apostolicarum abreviiator ac Raverendissimi in Christo 
patris et domini domini Petri miseratione divina Sancte Marie Nove diaconi 
cardinalis ac perpetui comendatarii monasterii Sancti Grisogoni Iadrensis
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procurator legitimus, dicto procuratorio nomine dedit, tradidit et consignavit 
ser Paxino condam Iuliani civi et mercatori ladre necnom conductori fructuum, 
reddituum et proventuum dicti monasterii Sancti Grisogoni ibidem presenti et 
recipienti a prefato domino Nicolao procuratore res infrascriptas dicti monas
terii cum pacto et conditione, quod idem ser Paxinus uti et frui valest animalia 
et res infrascriptas ac etiam ea et eas manutenere et conservare arbitrio 
boni vini et prout et sicut ipse ser Paxinus conductor convenit cum magnifico 
domino Paulo germano prefati Reverendissimi domini cardinalis tempore sue 
conductionis de qua constat manu venerabilis viri presbiteri Nicolai Lupovich 
notarii iurati ladre.

Et primo in camera magne dicti monasterii una capsa de cipresso.
Item una cathedra de ligno ad sedendum.
Item una letteria cum uno lecto de pluma et una cariola subtus letteriam.
Item quatuor rete et unum scanellum cum duobus scamjiis a libris in 

studio dicte camere.
Item in alia camera prope cameram magnam una letteria vacua.
Item una tabula ad comedendum cum trispidis suis.
Item in orto parvo una caldaria a vino murata.
In magazeno parvo dicti orti tres pile lapidee ab oleo.
Item in canipa magna viginti due vegetes a vino, cum canteriis suis ab 

utroque latere.
In magazeno prope dictam canipam et prope canipam monacorum tres 

pile lapidee ab oleo.
Item una statera magna absque cathenis suis.
Item una cathena ab igne.
Item duo lebetes magni da brungo.
Item duo lebetes de brungo, unus mediocris et alter parvus et aliqualiter 

fractus.
Item unus testus ad faciendum tortas cum duobus coopertoriis ereis.
Item duo spiti sive veruta magna et duo parva.
Item sex catie de ferro et ere ab oleo inter parvas et magnas.
Item una catia erea ad coquandum vinum.
Item unus alambichus de plumbo ad stillandum.
Item duo siculi de ere, unus videlicet coopertus ab aqua et alius ad